按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

本集团根据每项租赁选择按照“与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调

整”计量使用权资产。并按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，对使用权资产

进行减值测试并进行相应会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目
2020 年 12月 31日（变更前）金额 2021 年 1月 1日（变更后）金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

存货 4,363,733,777.33  4,350,337,262.40

其他流动资产 557,165,918.60  559,445,267.27

债权投资   6,424,620,000.00 6,424,620,000.00

可供出售金融资产 9,442,210,348.62 6,962,744,567.00

长期股权投资净值 6,086,902,435.88  6,075,442,435.88

其他权益工具投资   5,097,925,781.62 2,607,000,000.00

使用权资产   42,495,847.96 3,826,049.26

长期待摊费用 124,961,782.19  124,405,668.08

其他非流动资产 15,098,386,994.42 14,582,379,741.56 13,042,908,076.35
12,513,504,308.5

6

预收款项 1,078,895,990.87 241,221,876.17 88,377,629.74 2,509,263.14

合同负债   983,007,307.37 238,712,613.03

应交税费 449,840,314.09  452,119,662.76

应付利息 165,650,864.99  22,754,925.60

其他应付款 911,457,396.02  1,034,971,204.23

一年内到期的非流
动负债

9,023,025,407.94 7,118,653,629.83 9,037,755,002.05 7,119,691,321.26

其他流动负债 3,630,248,610.63  3,657,141,795.57

租赁负债   27,210,139.74 2,788,357.83

（二） 会计估计变更及影响

本期无需披露的重要会计估计变更。

绵阳市投资控股（集团）有限公司公司债券年度报告（2021 年）

 70

（三） 重要前期差错更正及影响

报表项目
调整前的上年末
（上年）数

更正调整金额
更正重述后的上年末
（上年）数

更正说明

其他应收款 9,243,604,175.78 -474,752,806.97 9,718,356,982.75
子公司绵高公路、绵江公路更正以前年度往来款差异误入资本公
积

存货 4,364,129,154.01 395,376.68 4,363,733,777.33 子公司春晖印务更正以前年度误多结转成本

一年内到期的非流
动资产

6,768,990.92 -97,786,725.85 104,555,716.77 子公司金控小贷更正以前年度贷款损失准备计提

可供出售金融资产 9,394,160,348.62 -48,050,000.00 9,442,210,348.62 子公司水务集团更正股权投资

在建工程 13,850,930,578.88 -22,055,128.85 13,872,985,707.73 子公司嘉来建工更正以前年度在建工程减值准备

无形资产 2,016,858,499.25 -46,525,504.95 2,063,384,004.20 子公司嘉来建工更正以前年度无形资产减值准备

递延所得税资产 87,643,498.74 24,570,493.84 63,073,004.90 随更正资产减值准备确认相应的递延所得税影响

其他应付款 1,115,307,396.02 203,850,000.00 911,457,396.02
子公司绵高公路更正以前年度往来款差异 20,250 万元；
子公司交发客运更正以前年度少计缴税款及滞纳金人民币 135 万
元

长期应付款 10,335,654,758.57 44,354,543.00 10,291,300,215.57 子公司交发集团更正以前年度对专项资金分类

递延收益 168,304,484.23 -44,354,543.00 212,659,027.23 子公司交发集团更正以前年度对专项资金分类

资本公积 17,740,754,989.90 -681,378,844.61 18,422,133,834.51
子公司绵高公路、绵江公路更正以前年度往来款差异人民币
67,725 万元；
子公司机场集团更正以前年度无偿划转人民币 412 万元

未分配利润 1,817,211,745.97 -186,675,451.49 2,003,887,197.46 上述更正对未分配利润的影响

营业成本 6,979,309,800.26 -395,376.68 6,979,705,176.94 子公司春晖印务更正以前年度多结转成本

资产减值损失 -16,300,607.81 -3,673,564.66 -12,627,043.15 子公司金控小贷更正以前年度贷款损失准备

所得税费用 113,266,443.25 -1,042,203.57 114,308,646.82 确认上述更正对所得税影响

绵阳市投资控股（集团）有限公司公司债券年度报告（2021 年）

 71

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

应收票据 511.59 0.00% 190.15 169.04%

其他应收款 1,326,141.14 11.52% 971,902.27 36.45%

存货 666,351.08 5.79% 435,033.73 53.17%

一年内到期的非

流动资产

214,767.61 1.87% 10,455.57 1,954.10%

长期股权投资 1,296,972.93 11.26% 607,544.24 113.48%

其他权益工具投

资

691,495.30 6.01% 509,792.58 35.64%